Дело №

УИД: №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе председательствующего судьи Марочкиной Е.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Акилова В.В., ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов № 25 АПРО Калачева М.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Володиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут, ФИО4, находясь около магазина «Жито», расположенного по адресу: 

<

адрес> на тротуаре обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк» с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО12 

В тот момент и в том же месте у ФИО4, испытывающего материальные затруднения, ввиду отсутствия стабильного источника дохода, предположившего, что на банковском счете открытого на имя ФИО12 указанной банковской карты, могут находиться денежные средства, осведомленного о возможности бесконтактной оплаты банковской картой через терминалы оплаты, установленных в торговых сетях, без ввода индивидуального кода, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение банковской карты и денежных средств, находящихся на банковском счете открытом на имя ФИО8 указанной банковской карты и распоряжения ими по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись теми, обстоятельствами, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 25 минут, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения и незаконного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, поднял с асфальта банковскую карту АО «Альфа-Банк» с лицевым счетом №, открытым 22.09. в офисе АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО12, которую ФИО4 убрал в карман одетой на последнем куртки, после чего покинул прилегающую территорию к магазину «Жито», расположенную по вышеуказанному адресу. 

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих ФИО12, ФИО4, проследовал в магазин «Дикси» (DIXY-62326D), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 13:35:33 при помощи похищенной вышеуказанной банковской карты, на имя ФИО12, используя систему бесконтактной оплаты через терминал, осуществил покупку товара на сумму 149 рублей 97 копеек, тем самым похитил принадлежащие последней денежные средства с банковского счета. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО4 проследовал в магазин «АзбукаВкуса» (AZBUKA TABAKA), который расположен по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом ДД.ММ.ГГГГ в 13:36:34 при помощи похищенной им банковской карты, принадлежащей ФИО12 приобрел товар, оплатив его бесконтактным способом при помощи банковской карты, принадлежащей ФИО12 на общую сумму 250 рублей, а так же ДД.ММ.ГГГГ в 13:37:55 на сумму 700 рублей, а всего на общую сумму 950 рублей 00 копеек, тем самым похитил принадлежащие последней денежные средства с банковского счета. 

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО4, направился в магазин «Великолукский комбинат», 

<

данные изъяты> который расположен по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом при помощи похищенной им банковской карты, принадлежащей ФИО12 приобрёл товар ДД.ММ.ГГГГ в 13:40:49 на сумму 235 рублей 17 копеек и ДД.ММ.ГГГГ в 13:42:47 на сумму 579 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 814 рублей 67 копеек, тем самым похитил принадлежащие последней денежные средства с банковского счета. 

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО4, направился в магазин «Мясной дворик», 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 13:48:08 при помощи похищенной вышеуказанной банковской карты, на имя ФИО12, используя систему бесконтактной оплаты через терминал, осуществил покупку товара на сумму 271рубль 00 копеек, тем самым похитил принадлежащие последней денежные средства с банковского счета. 

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО4, проследовал в магазин «КрасноеБелое» (KRASNOE BELOE), расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 13:53:19 при помощи похищенной вышеуказанной банковской карты, на имя ФИО12, используя систему бесконтактной оплаты через терминал, осуществил покупку товара на сумму 473 рубля 96 копеек, тем самым похитил принадлежащие последней денежные средства с банковского счета. 

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО4, проследовал в магазин «Рязанский агромолкомбинат» (LOTOK TRUDOVAYA), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 14:03:37 при помощи похищенной вышеуказанной банковской карты, на имя ФИО12, используя систему бесконтактной оплаты через терминал, осуществил покупку товара на сумму 680 рублей 00 копеек, тем самым похитил принадлежащие последней денежные средства с банковского счета. 

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО4, направился в магазин «Великолукский мясокомбинат», 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 14:25:46 при помощи похищенной вышеуказанной банковской карты, на имя ФИО12, используя систему бесконтактной оплаты через терминал, осуществил покупку товара на сумму 517 рублей 00 копеек, тем самым похитил принадлежащие последней денежные средства с банковского счета. 

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО4, проследовал в магазин «Дом пива» (EVGRASHKINA MV), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 14:30:58 при помощи похищенной вышеуказанной банковской карты, на имя ФИО12, используя систему бесконтактной оплаты через терминал, осуществил покупку товара на сумму 124 рубля 01 копейка, тем самым похитил принадлежащие последней денежные средства с банковского счета. 

Таким образом, ФИО4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12 денежные средства на общую сумму 3 980 рублей 61 копейка, распорядившись похищенными с банковского счета денежными средствами по своему усмотрению, а именно путем приобретения продовольственных товаров, причинив ФИО12 имущественный вред, в размере 3 980 рублей 61 копейка.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, пояснив при этом, что ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов он поехал в магазин, с целью приобрести продукты питания. Подъехав к магазину «Жито», расположенному по адресу: 

<

адрес> около 12 часов 20 минут на тротуаре он обнаружил банковскую карту АО «Альфа Банк», которая была красного цвета. Держатель данной карты ему ранее неизвестен, реквизиты данной карты он не помнит. На вышеуказанной банковской карте располагался чип бесконтактной оплаты, согласно которому он знал, что данной картой можно оплатить покупки на сумму до 1000 рублей, при этом, не вводя пин-кода. После того, как он увидел вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», он огляделся по сторонам и, никого не увидев, он решил забрать данную банковскую карту, для того, чтобы проверить, есть ли на ней денежные средства и если есть, то приобрести на них необходимую продукцию. После чего, около 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ он подобрал вышеуказанную банковскую карту с асфальта и положил в правый карман куртки, которая была на нем надета. После чего он пошел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находясь на кассе ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут он оплатил товар, найденной банковской картой АО «Альфа Банк», при этом, не вводя пин-кода. Сумма данной покупки составляла 149 рублей 97 копеек. После чего, он пошел в табачный магазин «АзбукаВкуса», который находится по вышеуказанному адресу, где он осуществил покупки в 13 часов 36 минут на сумму 250 рублей, и в 13 часов 37 минут на сумму 700 рублей, при этом данные покупки он оплатил найденной банковской картой АО «АльфаБанк», при этом, не вводя пин-кода. После чего, он пошел в магазин «Великолукский комбинат» (

<

данные изъяты> который расположен по адресу: 

<

адрес>, в котором в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку на сумму 235 рублей 17 копеек, при этом, оплатив покупку найденной банковской картой АО «АльфаБанк» не вводя пин-кода. Так же, находясь в данном магазине, в 13 часов 42 минуты оплатил покупку найденной банковской картой на сумму 579 рублей 50 копеек, при этом, оплатив покупку найденной банковской картой АО «АльфаБанк» не вводя пин-кода. После чего он проследовал к продуктовой палатке, расположенной по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> где он в 13 часов 48 минут осуществил покупку на сумму 271 рубль, при этом, оплатив покупку найденной банковской картой АО «АльфаБанк» не вводя пин-кода. Находясь в магазине «КрасноеБелое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты он осуществил покупку на сумму 473 рубля 96 копеек и расплатился за данную покупку найденной банковской картой АО «АльфаБанк», при этом, не вводя пин-кода. После чего он проследовал в палатку «Амка» (лоток Трудовая), расположенном по 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 680 рублей в 14 часов 03 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, при этом оплатил покупку найденной банковской картой АО «АльфаБанк». После чего находясь в магазине 

<

данные изъяты> в 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, он осуществил покупку на сумму 517 рублей, оплатив ее найденной банковской картой, при этом не вводя пин кода. Последнюю покупку он осуществил ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в магазине «ДомПива», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 124 рубля 01 копейка, при этом, оплатив покупку найденной банковской картой, при этом, не вводя пин кода. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 30 минут он осуществлял покупки и оплачивал их найденной банковской картой АО «АльфаБанк», при этом не вводя пин-кода. Передвигался он от магазина к магазину пешком. Общая сумма списания денежных средств с банковской карты составляет 3 980 рублей 61 копейка. Банковскую карту он ДД.ММ.ГГГГ выбросил в мусорный контейнер, расположенный около торгового центра «Витязь», по адресу: 

<

адрес>, которые он приобрел за денежные средства, которые находились на банковской карте, он отнес домой и сказал своей супруге о том, что он приобрел данные товары на личные денежные средства, так как не хотел, что бы супруга знала о том, что он приобрел продукты питания на денежные средства, которые находились на банковской карте.

Помимо полного признания вины, виновность ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в суде:

- показаниями потерпевшей ФИО12 которая в судебном заседании показала, что в ее пользовании имелась банковская карта АО «Альфа Банка» счёт №. Данный банковский счёт был открыт в сентябре 2021 года в отделении АО «Альфа Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данный банковский счет не был подключен к услуге «Мобильный банк» и не привязан к абонентскому номеру. ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла покупки, принадлежащей ей вышеуказанной банковской картой АО «Альфа Банк», при этом, не вводя пин-кода, так как до 1000 рублей можно оплачивать покупки не вводя пин-кода. Последнюю покупку она совершила ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 7 минут в магазине «Жито», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сумма данной покупки составляла 24 рубля. Данную покупку она оплатила вышеуказанной банковской картой, после чего вышла из магазина и пошла домой. После покупки она положила банковскую карту в карман куртки, при этом в кармане куртки отсутствует какой-либо замок. Около 19 часов 13 минут, находясь дома, по адресу проживания она решила зайти в мобильное приложение «Альфа Банка» для того, что бы проверить баланс банковской карты. Однако, зайдя в данное приложение, она обнаружила списание денежных средств с банковской карты, в общей сумме 3 980 рублей 61 копейка. Она данные покупки не совершала и никому не давала, принадлежащую ей банковскую карту. На ее счету оставались денежные средства в сумме 116 рублей. После чего, она решила проверить карман куртки, так как вспомнила о том, что после покупки товара она положила банковскую карту в карман куртки, однако, банковскую карту она не обнаружила. После чего она заблокировала банковскую карту АО «Альфа Банк», и поехала в отдел полиции, с целью написать заявление о хищении денежных средств с принадлежащей ей банковской карты. Она могла уронить банковскую карту в магазине «Жито», расположенном по вышеуказанному адресу либо около данного магазина, так как карман куртки не был закрыт. Размер причиненного ей ущерба составил 3 980 рублей 61 копейка; 

- протоколом осмотра места происшествия с участием заявителя ФИО12, от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес>. ФИО12 находясь в 

<

адрес>, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ обнаружила пропажу банковской карты АО «Альфа-Банк» с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО12 ( л.д.15-18);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО4, от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому была осмотрена прилегающая территория к магазину «Жито», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Находясь на данном участке местности, ФИО4 пояснил, что им ДД.ММ.ГГГГ на тротуаре была найдена банковская карта АО «Альфа-Банк» с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО12 ( л.д.30-32);

- протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО4, защитника Калачева М.А. от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Дом пива», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в торговом зале данного магазина, подозреваемый ФИО4 пояснил о том, что последнее списание найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк» с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО12 После чего указал на терминал оплаты и пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ последнее списание денежных средств с похищенной им банковской карты, он совершил в данном магазине. (л.д.151-153);

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО12 в каб. № ОМВД России по 

<

адрес> был изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A52» серийный номер: №. (л.д. 68-72);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей ФИО12, согласно которому осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A52» серийный номер: №. В ходе осмотра отрадена информация о списании денежных средств из приложения АО «Альфа-Банк», а именно: 04.01. 13:35 покупка 149,97 

<

адрес>, операция выполнена, категория – супермаркеты;04.01. 13:36 покупка 250 

<

адрес> табака, операция выполнена, категория – супермаркеты; 04.01. 13:37 покупка 700 

<

адрес> табака, операция выполнена, категория – супермаркеты; 04.01. 13:40 покупка 235,17 р. 

<

данные изъяты>., операция выполнена, категория – супермаркеты; 04.01. 13:42 покупка 579,50 р. 

<

данные изъяты> операция выполнена, категория – супермаркеты; 04.01. 13:48 покупка 271 р. 

<

данные изъяты> операция выполнена, категория – супермаркеты; 04.01. 13:53 покупка 473,96 

<

адрес>, операция выполнена, категория – супермаркеты; 04.01. 14:03 покупка 680 р. LOTOK TRUDOVAYA., операция выполнена, категория – супермаркеты; 04.01. 14:25 покупка 517 р. 

<

данные изъяты>., операция выполнена, категория – супермаркеты; 04.01. 14:30 покупка 124,01 р. EVGRASHKINA MV., операция выполнена, категория – супермаркеты; Участвующая в ходе осмотра предметов потерпевшая ФИО12 пояснила, что вышеуказанные покупки она не совершала. (л.д. 90-98, 99-100);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО4 указал места, где он осуществлял покупки в магазинах, похищенной им банковской картой на имя ФИО12, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут, около магазина «Жито», расположенного по адресу: 

<

адрес> на тротуаре он обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк» с лицевым счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО12 В магазине «Дикси» (DIXY-62326D), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13:35:33 он осуществил покупку товара на сумму 149 рублей 97 копеек. В магазине «АзбукаВкуса» (AZBUKA TABAKA), который расположен по адресу: 

<

адрес>, он осуществил покупку на сумму 950 рублей 00 копеек. В магазине «Великолукский комбинат», 

<

данные изъяты> который распорложен по адресу: 

<

адрес>, он осуществил покупку на сумму 814 рублей 67 копеек. В магазине «Мясной дворик», 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, на осущестувил покупку на сумму 271рубль 00 копеек. В магазине «КрасноеБелое» (KRASNOE BELOE), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он осуществил покупку а сумму 473 рубля 96 копеек. В магазине «Рязанский агромолкомбинат» (LOTOK TRUDOVAYA), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он осущестувил покупку на сумму 680 рублей 00 копеек. В магазине «Великолукский мясокомбинат», 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он осуществил покупку на сумму 517 рублей 00 копеек. В магазине «Дом пива» (EVGRASHKINA MV), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14:30:58 он осуществил покупку на сумму 124 рубля 01 копейка. ( л.д. 141-150);

- выпиской из АО «Альфа-Банк» исх. 941/59408/ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с банковской карты АО «Альфа-Банк», лицевой счет №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13:35:33 по 14:30:58 установлен факт списания денежных средств, в сумме 3 980 рублей 61 копейка. ( л.д. 107-110)

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО4 в совершенном преступлении и ее доказанности, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Давая юридическую оценку содеянному ФИО4, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» ФИО4 под диспансерным наблюдением диспансерного отделения данного медицинского учреждения не находится, информации о наличии у него психического расстройства не имеется.

ФИО4 на учете в ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» не состоит.

Принимая во внимание вышеизложенные сведения медицинских учреждений, а также учитывая адекватное поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО4 вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие на иждивении ФИО4 двоих детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО4 в ходе предварительного расследования давал правдивые и полные показания об обстоятельствах совершения преступления, а также представил информацию, ранее им неизвестную и имеющую значение для расследования уголовного дела.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает добровольное возмещение ФИО4 материального ущерба, причиненного преступлением, потерпевшей ФИО12, что подтверждается представленным в материалы дела заявлением.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО4 наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей, удовлетворительную характеристику с места жительства, положительную характеристику с последнего места работы ООО «КожПромМебель», внесение пожертвований в благотворительные фонды «WorldVita», «Народный Фронт. Все для победы», «Помоги спасти жизнь», участие в донации, а также то, что ФИО4 ранее не судим. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного, учитывая корыстную направленность совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа. По мнению суда, именно наказание в виде материального взыскания способно оказать на ФИО4 необходимое воздействие для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание, что наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. Исключительных обстоятельств, которые позволили бы суду назначить наказание ФИО4 с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, данные о личности ФИО4, который не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, а также принимая во внимание активное способствование расследованию преступления и полное возмещение потерпевшей причиненного преступлением ущерба, что уменьшает общественную опасность совершенного ФИО4, преступления, суд приходит к выводу о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым ФИО4 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Согласно правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 года № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» (п.п. 1, 7, 8, 10) изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение осужденного, поскольку влияет, в частности, на возможность освобождения от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшим (статья 76 УК РФ).

Из заявления потерпевшей ФИО12 следует, что подсудимый ФИО4 полностью загладил причиненный преступлением вред путем возмещения материального ущерба, она с ним примирилась и претензий не имеет. 

В силу положений ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ суду предоставлено право прекратить уголовное дело в отношении лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней тяжести, и данное лицо может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, то есть примирилось с потерпевшим.

Как следует из материалов настоящего уголовного дела, все условия, перечисленные в ст. 76 УК РФ, имеются. Так, ФИО4 впервые совершил преступление, возместил причиненный материальный ущерб, чем загладил вред, причиненный преступлением, суд учитывает также наличие свободного волеизъявления потерпевшей ФИО12 об отсутствии претензий к виновному после заглаживания вреда.

При таких обстоятельствах суд считает возможным при изменении категории преступления, совершенного подсудимым, с тяжкого на средней тяжести и установлении основания, предусмотренного ст. 76 УК РФ, для освобождения от уголовной ответственности в связи с примирением сторон, освободить подсудимого ФИО4 от назначенного наказания в связи с примирением сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (Сто тысяч) рублей. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО4 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ в связи с примирением сторон ФИО4 освободить от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани. 

Осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья – подпись